ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAQO PERMANENTE DE LICITACAO

' PROCESSO ADMINISTRATIVO Né'006/2o19‘;” .

¥
5

,  |MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2019

BASE LEGAL: Art. 24, Inc. I, da Lei Federal 8.666/93.

REGIME: EMPRE!TADA POR MENOR PRECO GLOBAL

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PUBLICAR ATOS ADMINISTRATIVOS NO JORNAL CORREIO DA .
BAHIA, PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO.

CONTRATADA: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simées Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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) ESTADO DA BAHIA ~
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA N°004/2019  +
'.? s _r.;:_.‘ N ‘
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE StMOES FIlLHO. Estado da Bahia, rio uso
de suas avibuigbes legais confendas pelo Regimenio lolemo. ¢ em conformidade com a
Lei Organica Municipal e Regimento Interno '

CONSIDERANDO a necessidade de efetuar os procedimentos licilatérios, conforme
determina a Lei n® 8666/93 -

¢ POhiicas Brac

sup

RESOLVE:

Artigo 1% Fica constivida a COMISSAQ PERMANEH%E"D?‘—'LICITACAO pelo prazo ge 07
(le) ano, prorrogavel por |gual periodo, nomeando se Ob'aegtlir‘li’“‘; Membros para o
periodo acima, podendo 0% MEesmos serem recondu/ndos poi igual periode, sob 3
Presidéncia: Jusair Gongalves Silva, e membros: dor (,nlesmo de Paula e Evilazio
Coutinhe da Anunciagao. :

Art. 2° Fica igualmente nomeados os serv'vior‘és" Ma':z's' Sanlana dos Santos. Solange
Farreira Rocha, para suplentes dos membros da COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES, mencionados no artigo anterier. -, i -

Art. 3° Esla Portana entrard em vigor com data relroglivé& a 02 (dois) de janeiro de 2019,

revogadas as disposigoes em conirasio. itho
. icina) de Simbes P
Camers UUCRE  ORIGIHAL

L GONFERECOMO
v SN ol 120

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. ' T :;~.- L q

P sl ¥

a——

Gabinele da Presidéncia, 03 de janeiro de 2019.

ORLANDO CARVALHO1 Ejsoum
. PRESIDENTE -
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO




ESTADO DA BAHIA B
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
SECRETARIA DA CAMARA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2019.

Simdes Filho, 15 de janeiro de 2019.

Da: Diretoria de Administragdo Geral ~
Para: Diretor Financeiro

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para publicar os atos
administrativos no Jornal Correio da Bahia, através da Empresa Baiana de
Jornalismo S/A, para a Camara Municipal de Simées Filho.

Prezado Senhor:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagées quanto a
existéncia de previsdo orgamentaria para efetuar as despesas acima
mencionadas, através da Empresa Baiana de Jornalismo S/A. O valor
conforme orgamentos, em anexo, foi de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais) a ser pago conforme a execugdo dos servicos. Assim solicito também, na
oportunidade, que nos discrimine a dotagdo orgamentaria que correrd tal
despesa. '

. 3
Atenciosamente,

Edson de Al

Diretor de Admyistracao Geral



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - DISPENSA 002/2019

EMPRESAS CONCORRENTES

EDITORA DE NEGOCIOS

EMPRESA BAIANA DE | PARQUE PUBLICITARIO
IIEITIIEESTE?:’[;OS((};;SEgi JORNALISMO S/A LTDA (TRIBUNA DA
TARDE) (CORREIO DA BAHIA) BAHIA)
Itens ESPECIFICAGOES DOS SERVIGOS MESES TOTAL MESES TOTAL MESES TOTAL
! ESPACO PUBLICITARIO PARA PUBLICIDADE LEGAL 12 R$  4.800,00 12 R$ 5.500,00 12 RS 7.000.00

NOTA: Diante dos precos acima descritos, venficou-se que a empresa "EDITORA DE NEGOCIOS INTEGRADOS A
TARDE EIRELlI EPP (GRUFPO A TARDE)", ofereceu para a Administragcdo o menor valor global de RS 4.900,00
{Quatro mil e novecentos reais), para um periodo de 12 {doze) meses. Informamos que a referida empresa, apesar
de ter ofertado o menor valor. ndo conseguiu comprovar sua habilitagdo fiscal, através das ceridGes negativas de
débitos conforme documentacdo, em anexo. Restando, portanto, o chamarnento e contratacdo com a EMPRESSA
BAIANA DE JORNALISMO, gue ofereceu 0 2° menor valor de R$ 5.500,00 {cinco mil e quinhentos reais).



1410112019 : Gmail - SOLICITAGAC DE ORGAMENTO

Gmal" Copel Camara <copelcmsf@gmail.com>

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

1 mensagem

Copel Camara <copelcmsf@gmail.com>
Para: bete.viana@redebahia.com.br

14 de janeire de 2019 10:42

BOM DIA SRA. BETE VIANA

FAVOR NOS ENVIAR UM ORCAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, CONFORME
DESCRIGAO ABAIXO:

Comercializagdo de espago publicitario para PUBLICACAO LEGAL, em preto/branco, pagina
indeterminada, utilizando uma area de 100cm X coluna, pelo periodo de 01 {um) ano.

Encaminhar o orgamento em atengdo ao Sr. Edson de Almeida Souza - Diretor de
Administragdo da Camara de Simdes Filho.

Ateniciosamente,

Jusair Silva
Licitacao

https:h’mail.google.comlmaiIIulO?ik=7aZT4670f1&viewzpt&search=a|l&permlhid=1hread-a°fu3Ar505'8035404580010953&5impl=msg-a%3Ar22960... 171

o
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Empresa Baiana de Jornahsmo S/IA i

CNPJ 14,583 041/000162 ~ - !

Rua Aristides Novis , 123 - Federagao - B
Tel:3203-1353/1864 Fax: 3203-1180Salvador- BA. i*
E-mail bete vigna@redebahia.com.br ¢ '

Salvador, 14 de Janeiro 2'01'9:." .

Tr

A | L
Camara Municipal de Simdes Filho- CNPJ - 13.612.27,0/0901-03

i
[

ATT:
Sr. Edson de Almeida Souza - Diretor de Admmsstragao da Camara de Simdes Filho

Conforme solicitado segue proposta de prego para a publlcagao de editais
(Publicidade Legal).

PROPOSTA DE PRECO =+ -

Item Descricao Valor estimado | Vator CM/COL Valor global
anual :
1. Publicagdo de editais 100cm/col [*  R$55,00 100 cmicol
(Publicidade Legal) ‘ ‘ Valor R$5.500,00

Dados bancarios:
Banco: Bradesco
Agéncia 2864-9
Ci/Corrente: 35794-4

Validade da proposta: 60 dias
Valor vélido de Segunda a Domingo ( publlmdade legal}

Atenciosamente,

Bete Viana

Tel: 3203-1353/1864

Fax:3203-1180

e-mail: bete.viana@redebahia.com.br



Gmail - SOLICITAGAO DE ORCAMENTO

K

Pagina 1 de 1

Copel Camara <copelecmsf@gmail.com>

SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

1 mensagem .

Copel Camara <copelcmsf@gmail.com>
Para: tribuna.publicidade@terra.com.br
Cc: analaura.tribuna@terra.com.br

BOA TARDE SRA. ANA LAURA
{Jornal Tribunz da Bahiaarde)

7 W
4 56 ~ 14 de janeiro de 2019 13:42
k) &
o

FAVOR NOS ENVIAR UM ORCAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,

CONFORME DESCRICAQ ABAIXO:

Comercializagéo de espago publicitario para PUBLICAGAO LEGAL, em preto/branco,
pagina indeterminada, utilizando uma area de 100cm X coluna, para o periodo de 01

(um) ano.

Encaminhar o orgamentc em atengdo ao Sr. Edson de Almeida Souza - Diretor de

Administracéo da Camara de Simées Filho.

DADOS DA CAMARA:

Razéo Social: Camara Municipal de Simées Filho:
End: Praga da Biblia, s/n - Centro - Simées Filho/Ba - CEP 43.700-000;

CNPJ: 13.612.270/0001-03
Inscrigao Estadual e Municipal - Isenta
Atenciosamente,

Jusair Silva
Licitagao - 2108 7236

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=7a27467cf1 & view=pt&search=all& permthid=th... 14/01/2019



. Rua Silveira Martins, 3808, Anexo A
! Cabula - Salvador/Ba Cep.: 41.150-000
L Do E-mail parquepublicitario@terra.com.br
ALDs Sy Tel.: (71) 3322-7266/6377
Fax.: (71) 3321-5322

CNPJ: 00.381.224/0001-90

Salvador, 14 de janeiro de2019

A: Camara Municipal de Simé&es Filho

Prezados,

Conforme solicitado segue orgamento para comercializagdo  de espago publicitario para
publicidade legal, em preto/branco, pagina indeterminada, para o periodo de 01 {(um) ano.

Valor do cm x col RS 70,00

Maiores esclarecimentos, favor entrar em contato.

Atenciosamente,
Ana Laura Pedreira
713322-6377

71 599565619

Pagina 1 de 1



15/01/2019 Comprovante de Inscricdo e de Situagio Cadastral
Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

RFB a sua atualizagio cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

Ay
0

ROMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUA(;AO DATA DE ASERTURA
00.381.224/0001-90 05/01/1895
MATRIZ ; CADASTRAL

T‘IJOME EN;F’RES‘ARIAL
PARQUE PUBLICITARIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] ’ PORTE
SALVADOR EXPRESS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIFAL
74.90-1-04 - Atividades de intermediagéio e agenciamento de servicos e negocios em geral, exceto imohiliarios

CODIGO E DESCRIGAOD DAS ATIVIDACES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESGRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresadria Limitada

LOGRADOURGC NUMERO COMPLEMENTO

R SILVEIRA MARTINS 3806 ANEXO: A DO PREDIO,

CEF . BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO o UF
41.150-000 CABULA SALVADOR . : BA
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE
MARCELOSACRAMENTO@YAHOO.COM.BR (71) 3256-4769 1 (71) 3230-5664

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wkdrk

SITUAGAD CADASTRAL | [ DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA | | 93/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGCAD ESPECIAL ' | DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Fkdedkdrkn TRAKEIHK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016."
Emitido no dia 15/01/2019 as 12:06:53 (data e hora de Brasilia). o Pagina: 111

|.Cohsuita @SA.4Capital Social,|

E'. Praparar Pagine
Ff ) para impresséo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de, pr1v101dade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina !

http:.’.’www.receita.fazerjda.gov.brfPessoaJuridicalCNPJ.’cnp}revalCnpjreva__SoEicitacao.asp 171



, Gmail - SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

Pagina 1 de 1

Gmaéa Copel Camara <copelcmsf@gmail.com>
. WAt Be
SOLICITAGAO DE OR(,‘AMENTO 5% R
1 mensagem 3 AO Q

Copel Camara <copelcmsf@gmail.com>
Para. luizgomespublicidade@gmail.com

BOM DIA SR. LUIZ GOMES
{Jornal A Tarde)

m
%@g 15 de janeiro de 2019 09:16
o <L
3 o

FAVOR NOS ENVIAR UM ORGCAMENTO PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO,

CONFORME DESCRICAO ABAIXO:

Comercializagao de espago publicitario para PUBLICAGAO LEGAL, em preto/branco,
pagina indeterminada, utilizando uma area de 100cm X coluna, para o periodo de 01

(um) ano.

Encaminhar o orcamento em atencao ao Sr. Edson de Almeida Souza - Diretor de

Administragao da Camara de Simoes Filho.

DADOS DA CAMARA:

Razao Social: Camara Municipal de Simoes Filho;
End: Praga da Biblia, s/n - Centro - Slmoes Filho/Ba - CEP 43.700-000;

CNPJ: 13.612.270/0001-03
Inscrigdo Estadual @ Municipal - Isenta
Atenciosamente,

Jusair Silva
licitagao - 2108 7236

3

https://mail.google.com/mail/u/07ik=7a27467cfl & view=pt&search=all&permthid=th...

15/01/2019



Salvador, 15 de janeiro de 2018
A
Céamara Municipal de Simdes Filho

AJC Sr. Edson de Almeida Souza
Diretor de Administracao

Ref.: Orcamento de espaco publicitario para publicacio de atos legais.

Prezados Senhores,

Vimos por meio desta, apresentar proposta para comercializagao de espago publicitario no
Jornal A TARDE para publicagéo de atos legais conforme descrito abaixo:

Jornal ATARDE '
. Noticiario | Pagina indeterminada | P&B

« Area total: 100 cm x coluna
» Valor da tarifa do cm x coluna: R$ 49,00
» Valor anual: R$ 4.900,00

» Periodo das publica¢des: 01 (um} ano

Orc;amc—;‘-nto valido até dia 28.02.2019

Estamos a disposi¢&o para mais esclarecimentos.

Lubr

Luiz Gomes

Contato Publicitario - Publicidade Legal
luizgomespublicidade@gmail.com
Tel.;] (71) 9.85638-2939

EDITORA DE NEGOCIOS INTEGRADOS A TARDE EIRELI EPP
28.291.484/0001-94

RUA MILTON CAYRES DE BRITO 204 CAMINHO DAS ARVORES
SALVADOR - BA 41820-570

Jemal T ‘m /‘:\\ .
ATARDE ATARDE Massa! Erort A TARDE YSIARDE ATARDE

RSO VEGOSTA pofieron RaFa s evern

PROFESSOR MILTON CAYRES:DE BRITO, N2 204 - CAMINHO DAS ARVORES * CEP: 41820-570 - SALVADOR - BA
TEL.: (71) 3340-8500 | www.atarde.com.br | GRUPO A TARDE - CNPJ N215.111.297/0001-30



ESTADO DA BAHIA i
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
SECRETARIA DA CAMARA
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2019.

Simdes Filho, 15 de janeiro de 2019.

Do: Diretor de Finangas
Para: O Diretor de Administracéo Geral

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de
dotagdo orgamentaria para publicagOes oficiais no Jornal Correio da Bahia, informo que .
existe previsdo orgamentdria para a contratagdo solicitada e fica reservado o valor de R$
5.500,00 (cinco mil e guinhentos reais). A dotacdo orcamentaria é:

Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2002 — Publicidade e Propaganda

Elemento de Despesa: 33.90.39.01 - Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica -
Publicidade e Propaganda

Atenciosamente,

/Mp A okiate éﬂ/ﬁ“"

Djaigd Damaceno Chagas
Diretor de Financeiro



ESTADO DA BAHIA ) S
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO <! b in

<3 Secretaria da Camara
*’:2-

PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2019.

Simdes Filho, 15 de janeiro 2019.
Senhor Presidente:

Para atender as exigéncias no que se refere a publicidade dos Atos Administrativos desta
Casa Legislativa, venho por meio deste solicitar de Vossa Exceléncia que se digne autorizar a
efetivagdo da despesa, para o exercicio de 2019, com a publicacdo de Avisos, Atos, Decretos,
Portarias e demais atos de publicidade legal da Administracdo, no Jorral Correio da Bahia, através da
Empresa Baiana de Jornalismo S/A, CNPJ N° 14.583.041/0001-62, por meio de dispensa de licitacdo.

Informamos que o Jornal A Tarde, apesar de ter ofertado um valor inferior, ou seja, R$ 4.900,00
{quatro mil novecentos reais), n&o comprovou sua habilitagdo fiscal, através das certiddes negativas
de débitos conforme documentagéo, em anexo.

Informamos também, a Vossa Exceléncia que foi feita a analise e verificou-se que o valor
global, apresentado, ficou abaixo do limite de 10% do valor expresso no inciso |l alinea "a", do artigo
23 da Lei Federal 8.666/93, sendo o valor da Empresa Baiana de Jornalismo S/A de R$ 5.500,00
{cinco mil e quinhentos reais), se enquadrando tal despesa, em um dos casos de dispensa de
licitagé@o, o qual se encontra legalmente amparado ne artigo 24, inciso 1l da Lei Federal de Licitagdes.
que listamos:

Art. 24, E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagfes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto gue
possa ser realizada de uma so vez;

Na oportunidade, encaminhamos este pedido de dispensa de licitagdo, com base no artigo e
inciso acima elencados, ao senhor Presidente desta Egrégia Casa, para que faca analise e se o
interessar._em deferir, que envie ao setor juridico a fim de emitir parecer e se o interesse for pelo
indeferimento, pedimos por gentileza, que o faga o mais breve possivel, pois assim, buscaremos
outras medidas cabiveis.

Atenciosamenie, ;
|
|

Edson de AlmeNa $o
Diretor de Admini Ao Geral
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GerfidaoiPositiva de Débitos Tributarios

Certiddo N°: 20190184856

" RAZAO SOCIAL

EMPRESA EDITORA ATARDE S A

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

070.713.770 15,111.297/0001-30

Fica certificado que constam, até a presente data, as seguintes pendéncias de responsabilidade do contribuinte acima
identificado relativas aos tributos administrados por esta Secretaria:

Processo(s) Administrativo(s) Fiscal(is): ICMS

850000.5121/18-9 - InicialREVEL - INADIMP

Esta certiddo engloba os debitos referentes a todos os estabelecimentos do contribuinte, inclusive os inscritos na
Divida Ativa, de competéncia da Procuraderia Geral do Estado, ressalvade o direito da Fazenda Publica do Estado
da Bahia cobrar quaisquer outros débitos que vierem a ser apurados.

Emitida em 15/01/2012, conforme Portaria n® $18/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao. :

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://'www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresenlagao conjunla do cartdo original de inscrigdo no CPF cu no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoPositiva.mt



1510112019 Cértido Internet

Servigos ;  Legislagdo i Canais

i £
BRASIL I Acesso a informagao i Participe |}
i i

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios ,
Federais e a Divida Ativa da Uniao ;

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB & na
Procurag_qiia—Gerqt_ da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte
5744429977000 -30 Sao-insTficientes para a-emiSsa0 de certiddo por meio da Internel.
s S I T iy 5 n .
Para consulfar sua situagao fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Nova Consulta

http:.‘lservicos.receita.fézenda.gov.br.'Servicos.’cenidaolCNDConjumalnter/EmiteCertidaolntemet.asp’?ni=1 5111287000130&passagens=14tipo=1 1M
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PODER JUDICIARIO i
JUSTICA DO TRABALHKHO

CERTIDAO-POSITIVA DE-DEBITOS. TRABALHISTAS,

Nome: EMPRESA EDITORA A TARDE S A

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 15.111.297/C0001-30
Certiddo n®: 16625579%2/2019
Expedigdo: 15/01/2019, &s 11:53:00
vValidade: 13/07/2019 - 180 {centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao. '

Certifica-se que EMFRESA EDITORA A TARDE S A
' (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°?

15.111.297/0001-30, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes estabelecidas

no(s) processo(s) abaixo:

0150100-~05.1992.5.05.0012 - TRT 05°® Regiado *

0050400-91.2006.5.05.0018 - TRT 05° Regida

0001065-05.2017.5.05.0023 - TRT 05® Regiado *

0021600-65.2007.5.05.0035 - TRT 05° Regido *

0000930-24.2012.5.05.0037 - TRT 05 Regido **

* Débito garantido por depdsito, blogueio de numerario ou penhora

de bens suficientes.

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 5.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trakbalho, acrescentado pela Lei n° 12.440; de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalheo, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sad de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 ({(dois) dias

anteriores & data da sua expedlg¢do.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

;W n U

A aceitacdo desta certididoc condiciona-se & verificacac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). o

Certidac emitida gratultamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certidido Positiva de Débitos Trabalhistas atesta a existéncia de
registro do CPF ou do CNPJ da pessca sobre guem deva versar a
certiddo no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, em virtude de
inadimpléncia perante a Justiga do Trabalhc quanto as obrigacgdes
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Certidio n” 1662557525/2019. Pagina O e X
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PODER JUDICIARIO o n
JUSTICA DO TRABELID L) N
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estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em qu@a
acordos judiciais trabalhistas, inclﬁSive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, -a Honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentcs determiné@os em lei; ou decorrentes
de execucdo de accrdogs firmados peranté'o Ministério Publico do
Trakbalho ou Comissdo de Conciliagao Prévia.

'
muvidas e sugestdss: oadbfosd. Jus.bx
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; N -1 [Produios e Servigos |

Home | SERVICOS AQ CIDADAD | FGTS Empresa | Consulta
" Ajuda Regularidade do Empregador i Sttuagdo de Reguiaridade do Empregador
| Histérico do Empregador

11 Historico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRFI concedidos
nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de Orientagdes Regularidade do
Empregador, .

Inscricdo: 15111297/0001-30

Razdo Sacial: EMPRESA EDITORA A TARDE S A

Nome Fantasia: A TARDE

Data de Fmiss3o/

o d Data de Validage NGmero do CRF

01/12/2047 $1/12/2017 .30/12/2017. 20171 201 06181 1 BOSB5G95]
22/10/2017 22/10/2017 & 20/11/2017 2017102200461346159231
03/10/2017 03/10/2017 a 01/11/2017 2017100301235560084362
14/09/2017 14/09/2017 a 13/10/2017 2017091401463851717020
26/08/3017 26/08/2017 a 24/09/2017 201708260126089161 3516
07/08/2017 07/08/2017 a 05/09/2017 201708070041 5030905613
19/07/2017 19/07/2017 a 17/08/2017 2017071901033487687376
30/06/2017 30/06/2017 a 29/07/2017 2017063022084024175010
23/02/2017 23/02/2017 a 24/03/2017 2017022322063459491746
31/03/2001 31/03/2001 a 30/04/2001 2001033100G01865757006
28/02/2001 28/02/2001 a 31/03/2001 2001022800001865757005
31/01/2001 31/01/2001 a 28/02/2001 2001013100001865757004

Resultado da consulta em 15/01/2019 3s 15:53:11

& Duvidas mais Freqlentes

0 uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido
de verificagdo de autenticidade no site da Calxa: Www.caixa.gov.br

Mr#
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CERTIDAC NEGATIVA ON-LINE

ontrbuInte POSSUMEvida o Plil’l’eﬁﬁ .aE'erlt;ﬁ‘ E

;. r .
C CGA ® CNPJ/CPF i .:
CNPy/ CPR 1510128700013 "
e e e e . bl
- Digite v Cadige de Vertficagio ( *utilize letray mafusculns) | oo
“ . - l i
PTRWN ' {
1
' Consultar Cancelar
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EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A. .«

CNPJ/MF n° 14.583.041/0001-62 .
NIRE n° 29.300.067.245, em 20/12/78 o

ATA DE REUNIAO DO CONSELHO DE ADMINISTRACAQO. DIA, HORA E

LOCAL: Em 04 (quatro} de maio de 2017, as 10:00 horas, na sede da Companhia localizada

na Rua Professor Aristides Novis, n® 123, Federag8o, Salvador, Bahia. MESA: Antbnio

Carlos Peixoto de Magalh&es Janior, Presidente; Renata de Magalhies Correia, Sccretaria; e
Wilson Maron. DELIBERACAO: 1) Por unanimidade o Conselho de Administragio

deliberou eleger, na forma do Artigo 30, do seu Estatuto Social os seguintes membros da

Diretoria cujo prazo do mandato sera de 02 (dois) anos, a contar da data referida acima, ou

seja, de 04 de maio de 2017: Sra. Renata de Magalhiies Correia, brasileira, casada,
administradora de empresas, portadora de cédula de identidade n. 07851500-99 SSP/BA ¢
inscrita no CPE/MF sob o n. 565.834.195-72, com enderego a Rua Professor Clementino
Fraga, n. 198, apt. 2101, Ondina, Salvador (BA), CEP: 40.170-050, e, Sr. Roberto Gazzi
dos Santos, brasileiro, natural de Rolandia (PR), casado sob o regime de comunhio parcial
de bens, jornalista, portador de cédula de identidade n. 9198552-3 SSP/SP e inscrito no
CPF/MF sob o n. 951.721.068-04, com enderego profissional @ Rua Professor Aristides
Novis, n. 123, Federag#o, Salvador (BA), CEP: 40.210-630. Nada mais havendo tratar, foi

suspensa a reunifo pelo tempo necessario para lavrar esta Ata, que apoés lida ¢ aprovada €

assinada por todos os Conselheiros, e pelos Diretores eleitos, também presentes 4 reunifio,

que declaram, sob as penas da Lei, que ndo estfo impedidos, por lei especial, de exercer a

administra¢éo da Sociedade, e nem condenados ou sob efeitos de condenagfio, a pena que

vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de

prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo ou peculato; ou contra a economia popular, contra }

9

JUCER

. <
Caxigga Municipat de Simées Fitho @S@
COI\}FERE COM 0 ORIGINAL .

em L J4.0 [
'S

=y g“ -
Jusdir Gongalves Silva

Certifico o Reg o8 Sense 98 Fe0FE)y em 2110772017
Protocolo 174234589 de 10/07/2017

Nome da empresa EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A NIRE 29300067245

Este documento pode ser verificado em http:/regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO. aspx
Chancela 134050095043056

Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/07/2017

por Helio Portela Ramos - Secretario Geral
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Continuacdo da Ata de Revnifio do Conselho de Adiministracio da Empresa Baiana de Jornalismo S/A datada»

de 04 de maio de 2017,
t’f

o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagﬁes

de consumo, a fé piblica ou as propriedades mercantis em virtude de condenacio. criminal.
*

Salvador (BA), 04 de maio de 2017. K
Conselheiros Presentes: - RITTN
/""'\ m o[”- Mrj - f “ *3 &L' =~
i ANTON1O CARLOS PEIXOTO DE RENATA DE MAGALHA CORREIA
MAGALHAES JUNIOR

® i A
' ' WILSON I?{ON /

Diretores Eleitos:

e ap/éa éwa

RENATA DE GALHAES CORREIA \ ROBER'rorf}Azn DOS R&NTOS

L
tor

Camara Mhnizipal de Simdee Filho
CONFEKE CUN O ORIGINAL
em N1 0 1 {4

. " o .
G JUNTA COMERCIAL 00 ESTADO DA BAHIA :
>0 CERT‘IFICO O REGISTRO EM:  21/07/2017 SOB N°: 97681429 : . .
JUCEBoqiocot0; 17/423458-9, DEM0/07/2017 _—
| | tmpresn:as -3 0005724 5 ﬁ(w g&aa@_‘wm ‘

EMPROSA BAIANA DE JORHALISND §/A HECIG PORTELA RAMOS ] ; Jusair Gongaiygg SI.VG

SECRETARIO-GERAL '. e . Presidente da GOPEL

Certifico o Registro sch o n® 97681429 em 21/07/2017
ﬁ% Protocolo 174234589 de 10/07/2017
Nome da empresa EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO SIA NIRE 29300067245

JUGEB Este documento pode ser verificado em hiip://regin juceb. ba gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD. aspx
Chancela 134050095043056

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 2"'; 07.’201?
por Helio Portela Ramos - Secretatio Geral '




PROCURACAOQ

‘. 14.583.041/0001-62, com sede na Rua Professor Aristides NBvis, n°® 123, Federago,
t  Salvador (BA), CEP: 41.210-630, neste ato representada por seus Diretores Renata de
Magalhies Correia, brasileira, casada, administradora de empresas, portadora de cédula

“§§" %,de identidade n° 07851500-99 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o n° 565.834.195-72 e
§§g %@% Roberto Gazzi dos Sanmtos, brasileiro, casado, jornalista, portador de cédula de
103 g é‘ identidade n® 9198552-3 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n°® 951.721.068-04, nomeia
I | £ E é’ e constitui como seus bastantes procuradores: (i) Mauricio Rollemberg da Fonseca
gg, \Egg Filho, brasileiro, divorciado, economista, inscrito no CPF/MF sob o n® 295.633.645-20;
‘:(})!g’ 3 ‘g; %E. (ii} Paulo Augusto Leite Sobral, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF/MF sob o
o g 8 g% 5% 1n°164.137.175-72, (iii) Jodo Carlos Carvalho Gomes, brasileiro, casado, Administrador,
Zo9 £e £¢ inscrito no RG sob o n°® 024.691.8365 — SSP/BA e CPF/MF sob o n° 548.239.435-20; (iv)
g g g §§ E—g Guilherme Furtado Lopes Filho, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF/MF sob o
o @ ¢l25 n° 506.323.375-91 e (v) Romildo Fauste de Sousa Junior, brasileiro, casado, Engenheiro,
g _g “2  inscrito no CPF/MF sob o n° 939.881.335-15, todos residentes e domiciliados nesta Capital,
° . %! conferindo-thes poderes para representar a Qutorgante perante quaisquer pessoas fisicas
' 4\% 3% ~ ou juridicas, sempre em conjunto de 02 (duas) assinaturas, sendo uma delas,
X :i’g, necessariamente de 01 (um) dos Outorgados descritos nos itens (i) e (ii) e a segunda

: "9-°d ., assinatura de qualquer um dos outros Qutorgados, independentemente de ordem de

’o‘gomeac;ao podendo - assinar contratos de toda natureza, incluindo os de prestagdo de
. sérvicos, empréstimo, financiamento, aplicagdo financeira, importa¢io e exportagio,
compra, venda, permuta, locagdo, parcerias, entre outros, bem como, para representar a
Outorgante perante o Instituto Nacional de Propriedade Industrial — INPI, para assinatura.
| de contratos, procuragdes, requisicdes de depositos e registro de marcas, invengdes,
N patgltes, expressdes e sinais de propaganda, de privilégios de invengdo, modelos de
: utilidade, desenhos e modelos industriais e outros relativos & propriedade industrial, como
o h" anotagdes de transferéncias, alteragdes de firmas ou denominagdes sociais, licenga de uso
o ‘.9433 exploracio de marcas e patentes, e de contratos de assisténcia técnica e know-how,
k) "'_'"’f@,o pé‘dendo o Outorgado apresentar e retirar documentos, satisfazer exigéncias, pagar taxas
oe ’% emolumentos, apresentar oposigdes e recursos, replicar aos interpostos por terceito,
. praticar, enfim, 0s atos previstos em lei relativos a Propriedade Industrial, desde a data
do depésito e durante a vigéncia do privilégio ou do registro, bem como praticar todos os
demals atos que se fizerem necessérios para o cabal desempenho das atribuigdes que ora
lhe sdo conferidas. Os poderes aqui outorgados poderfo ser substabelecidos a terceiros,
* desde que com reserva de iguais, conforme conveniéncia e respeitando-se as disposicdes
4 do Estatuto Social da outorgante, podendo, enfim, praticar todos os demais atos
. necessarios ao fiel desempenho do mandato
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- A presente procuragao tera validade de 01 (um) ano a partir da data de sua assinatura.///
Camara fhunicipal de Simbes Fuiny
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* MAURICIO ROLLEMBERG DA FONSECA

ANA MARIA TOURINHO DA FONSECA®"
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Jusair Gongalves Bilva
presidente da COPEL




" Camara Hunicipal de Simoes Fifho

Galves Sily:

Presidinte da COPEL

Jusair

CONFERE COM O ORIGINAL
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A DI, REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASH

PR 4 N
¢~ ESTADO DE SAQ PAULO
.- SECRETARIA DA 8EGURANGA PUBLICA :
)nsh’n.:no DE IDENTIRGAGAG AICARIYO GUMBLETON HAUNT

AEQISTNO DATA OE
S 9,198.552-3  2vig “PTRNAY 08/10/2014
NOME oo

g

o

DLIYHE YvDTod

R

R

. ROBERTO GAZZI DOS SANTOS
FILIA o TR

=l

BENEDICTO ROMEJO'DOS SARTOS1- "~ *
| REGINA GAZZI DOS SANTOS

9| HATURAUDADE . B ' GATA DE NASCIMENTO
| . ROLANDIA - PR ; 23/09/1957
N DOC ORIGEM o

SAQ CAETANO DO SUL-SP SAQ CAETAND DO SUL CCiLV.B12 /
i FL5.268 /N°03600 . - :
2 ?

¥ 951721068/04 . Roberto Aviro, .
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15/01/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte, :,"

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qgalquer divergéncia, providencie junto,'é
RFB a sua atualizagdo cadastral. ~ [£4

A informagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERG DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DHA 72 Co T
14.583.041/0001-62 2911211978
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A
TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
CORREIQ DA BAHIA DEMAIS

~ [C3DIGO E CESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL.
) 48.13.0-01 - Impressdc de material para uso publicitaric

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

18.11-3-01 - Impressao de jornais

46.93-1-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem predominéncia de alimenios ou de insumos
agropecuarios

58,12.3-01 - Edigao de jornais diarios

58.22-1-01 - Edi¢do integrada & impressao de jornais diarios

§3.19-4-00 - Portais, provedores de conteldo e outros servigos de informagao na internet

63.91-7-00 - Agéncias de noticias

$2.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, expaosigbes e festas

90.01-9-02 - Produgao musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéio e de iluminagao

90.01-9-09 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares niio especificadas anteriormente
93.19-1-01 - Produgao e promogao de eventos esportivos '

93.29-8-99 - Qutras atividades de recreagao e lazer ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADCURC NUMERC COMPLEMENTO
R PROFESSOR ARISTIDES NOVIS 123
CEF BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO UF
4(.210-630 FEDERACAQO SALVADOR BA
N '
__ | ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
T | marcia.najar@redebahia.com.br (71) 3203-1211

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededek

SITUAGAO CADASTRAL [ DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MCTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Wk ki . : LRI LS

Aprovado pela instruggo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 15/01/2019 as 11:54:37 (data e hora de Brasilia). ' Pagina: 1M1
Gonsulta QSA/,Capital Social, [ Voltar
hltp:ﬁwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica!CNF’JIcnpjrevaiCnpjreva_Solicitacao,asp 112

“‘“‘"nttp‘s:‘h'd'onsulta-c'rf.cama.goG.'brIEmpresa!Crf/Cl"ﬁFgeCFSImprimirPapeI.asp T T I T
11
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16/01/2019

SERVICOS AQ CIDADAO

OUVIDORIA .| DOWNLOAD: 4- MAPADOSIE " b SEGURANGA . . |- AMPRENSA -, - €,

[Produin: .-:E;érvicns: ,

Home | SURVICCS AD CIDADAQ | FGTS Empresa | Consulta
H Ajuda Regutaridaus Jo Empregador | Silvagau de Regularidade do mpregador
| Histérico do Empregador

.1 Histoérico do Empregador

O Histérico do Empregadoer apresenta 0s registros dos CRF LonCetidos
nes Gltimos 24 meses, conforme Manual de OrientagBes Regularidade do

Empregadar,

Inscricdo: 14583041/0001-62
Razdo Social: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A
Nome Fantasia: CORREIO DA BAHIA

Data de Emissado/ Dat

Laftura

14/01/2019
26/12/2018
07/1272013
18/11/2018
30/10/2018
11/10/2018
22/09/2018
03/09/2018
14/08/2018
26/07/2018
Q70772408
18/06/2018
30/05/2018
11/05/2018
22/04/2018
03/04/2018
15/03/2018
2470272018
05/02/2018
15/01/2018
28/12/2017
09/12/2017
20/1172017
0171172017
13/10/2017
24/09/2017
05/09/2017
17/08/2017
29/07/2017
1040772017
21/06/2017
0z/06/20:7
14/05/2017
25/04/2017

a de Validade NUmero do CRF

14/01/2019 a 12/02/2019 2019011402242(} 558684,
26/12/2018 a 24/01/2019 2018122601512091140505
07/12/2018 a 05/01/2019 2018120703280891565467
18/11/2018 a 17/12/2018 2018111804102622916238
30/10/2018 a 28/11/2018 2018103065035682098884
11/10/2018 3 09/11/2018 20181011032447 19882353
22/09/2018 a 21/10/2018 2018092203085108261989
03/09/2018 a 02/10/2018 2018090302120987 149000
14/08/2018 & 12/09/2018 2018081402353508396076
26/07/2018 & 24/08/2018 2018072603012731129907
07/07/2018 a 05/08/2018 2018070702543053985867
18/06/2018 a 17/07/2018 2018061802035789761181
30/05/2018 a 28/06/2018 2018053003033730430093
11705/2018 a 09/06/2018 2018051102525905846513
22/04/2018 a 21/05/2018 2018042202183641504555
03/04/2018 a 02/05/2018 2018040302233970860597
15/03/2018 a 13/04/2018 2018031502492646708706
24/02/2018 a 25/03/2018 2018022403374514535845
05/02/2018 a 06/03/2018 2018020505321270614383
16/01/2018 a 14/02/2018 20180116013117017R8747
28/12/2017 2 26/01/2018 2017122800521728442490
09/12/2017 a 07/01/2018 2017120901234562343729
20/11/2017 2 19/12/2017 20:7112001384318502456
01/11/2017 a 30/11/2017 2017110101291620853885
13/10/2017 a 11/11/2017 201710130041 1563559755
24/09/2017 a 23/10/2017 2017092400480651466705
05/08/2017 a 04/10/2017 2017090501262994526309
17/08/2017 8 15/09/2017 2017081700553864812371
29/07/2017 a 27/08/2017 2017072901471508730640
1G/07/2017 a G8/M8/2017 201707100039436 1634508
21/706/2017 a 20/07/2017 2017062101355225118830
S2/06/2017 2 01/37/2017 20170602013252062104233
14/05/2017 a 12/06/2017 2017051400500734848115
25/04/2017 a 24/05/2017 2017042502033939865984

hitps:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/Cidadac/Cri/CriiFge CiSHistoricoStatusRegul.asp
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06/04/2017 06/04/2017 a 05/05/2017 2017040601150300348154 7
18/G3/2017 18/03/2017 a 16/04/2017 2017031801 275887353804
270272017 27/02/2017 3 28/03/2017 2017022700355965148006
08/02/2017 08/02/2017 a 09/03/2017 2017020802401646545250
20/01/2017 20/01/2017 2 18/02/2017 2017012002120223396570
31/03/2001 317032/2001 a 36/04/2001 20010332100001836100009
28/02/2001 28/02/2001 a 31/03/2001 2001022800001836100008
3170172001 31/01/2001 & 28/02/2001 2001013100001836100007

Resultado da consulta em 16/01/2019 4s 16:25:39

® Duvidas mais Freqientes

0 uso destas informagdes para os fins previstos em loi deve ser precedide
de verificacao de autenticidade noe site da Caixa: www.caixa.gov.br

hﬂps:h’conEulta-crf.caixa.gov.br!Cidadao.’Crf.’Crf.’FgeCfSHistoricoStatusRegui.asp
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DODER JUDTCTARIOQ
JUSTTCA DO TRABALHO

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 14.583.041/0001-62
Certididc n®: 165823388/2019
Expedigdo: 07/01/2019, &as 17:06:02
Validade: 05/07/2019 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO § A

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
14.583.041/0001-62, CONSTA do Bancoc Nacional de Devedores
Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigacdes estabelecidas
no{s) processo(s) abaixc, com débitc garantidc ou exigibilidade
suspensa:
0137200-59.2009.5.05.0005 - TRT 05° Regido *
0001222-74.2010.5.05.0038 - TRT 05° Regido * ‘
* Débito garantido por depésito, blegueic de numeradrio ou penhora
de bens suficientes,

Total de processos: 2.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhe, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certididc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

Ne caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentes, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona~se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa f(art. 642-A, § 2°, da Consclidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos deébitos estejam com exigibilidade suspensa cu
garantidos por depésito, bloqueic de numerario ou penhora de bens

DMovidas & sugasties: ond @izt jus. by
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suficientes.

Dvidas e sugectdes: ondigtst . Sae by
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JUSTICA DO TRABALHO ]f%

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA RATANA DE JORNALISMO S A

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 14.,583.041/0001-62
Certiddc n°: 1€5823388/2019
Expedigdo: 07/01/2019, as 17:06:02
Validade: 05/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S &
(MATRIZ E FILIAIS), inscritci{a) no CNPJ sob o n°®

14.583.041/0001-62, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes estabelecidas

no(s) proecessc{s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0137200-59.2009.5.05.0005 - TRT 05* Regido *

0001222-74,2010.5.05.0038 - TRT 05* Regido *

* Débito garantido por depdsito, bloqueio de numerario ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 2.

Certiddo emitida com base no art. ©€42-A da Consclidacdo das Lels do

Trabalho, acrescentado pela TLei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucd&o Administrativa n® 1470/2011 deo Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidé&c sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalhco e estdc atualizados até 2 (dois) dieas

anteriores & data da sua expedigdaoc.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails,

A aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificagdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certidfo Positiva de Débitos Trabalhistas, com ¢s mesmos efeitos
da negativa {art. 642-A, § 2°, da Consolidagd&o das Leils do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre guem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, blogueio de numerario ou penhora de bens

IMiviaas & usegastios: SpdLEus. . oL
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suficientes.

Mvidas & sugestoes: ondbtlusc.jus.br
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Certiddo Negativa de Débitos Tributarios 3|
L

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo -
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20190115853

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXNXX XXX XXX NN XXX XXX NXXNNXXXXD

INSCRICAD ESTADUAL CNFJ

14.583.041/0001-02

Fica (_:ertificado que n&do constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
' cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericrmente.

Emitida em 07/01/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGQ http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagio conjunta do carldo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Minisiério da Fazenda.

Piagina | de 1 RelCertidaoNegativi.rpt

- Emissiio: 07/01/2019 16:27
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SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certiddo de Débitos Tributarios

Certiddo N°: 20190115853

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte

Emissao:
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

16/01/2019 15:33
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" RAZAO SOCIAL
EMPRESA BAIANA DE JORNALISMOQ S A

INSCRICAO ESTADUAL

CNPJ
14.583.041/0001-02

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,
EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 07/01/2019 VALIDA ATE 08/03/2019

Pagina | de |

RelCertidapAutenticidade.rpt



. 07/01/2019 Emissao de 2° via de Certidao

v < ! ; 1
BRASIL i Acesso a informacgao f Participe | Servicos ° Legislagdo i Canais '

p Receita Federal gty

-

FRCENAS

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A
CNPJ: 14.583.041/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:
1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plbiica em processos
de execugéo fiscal, ou objeto de decisfo judicial que determina sua desconsideracéo para fins
de certificacao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documnento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os org&os ¢ fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 23:18:02 do dia 24/11/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 23/05/2019.

Codigo de controle da certiddo: A552.4908.E942 EABF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

QObservagbes PGFN:

Requerimento eCAC (1314672018.

Sem inscrigdes previdenciarias.

Localizada uma inscrigdo ndo-previdenciaria (50.7.17.001165-17).
Decisdc Judicial determina liberacdo de CPDEN ~ 1005858-91.2018.4.01.
3300.

Nova Consulta ] Freparar pagina

=2 para imprassSo

hitp://servicos.receita fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CND ConjuntaSegVia/ResultadoSegVia.asp7Crigem=1&Tipo=1&NI=145830410001628Se ... -m



07/01/2019 Certidao Negativa On-Line

CERTIDAQ NEGATIVA ON-LINE

As informacdes disponivels na Secretaria Municipal da Fazenda e na Procuradoria-Geral do Municipic sobre o contribuinte de inscriciio n®
14.583.041/0001-62 sdo insuficientes para 2 emissdc de certiddo por meio da Internet, Para analise especifica do caso, dirlja-se 8 SEFAZ, situada
na Rua das Vassouras n® (1, Centro, Salvador-Ba, ou a um dos postos de atendimento nos SACs.

@ CGA ® CNPI/CPF

[ e e

Digite + Codigo de Verileagho ( *utilize letras maiuseulis) |

Consultar Cancelar

© Prefeiturs Municipal de Salvadar - 2017 - Todos os dircitos reservados. Versiio: 01.00.02

http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br/Certidees/CtdNegaDbtMob?Length=9 11



16/01/2019 Canfirmagao de Autenticidads da Certigdo

t
4

BRASIL

Preas

)
5 Y
9}

Confirmacao de Autenticidade das Certidoes

Resultado da Confirmagao de Autenticidade da Certiddo

CNPJ : 14.583.041/0001-62

Data da Emissao : 24/11/2018

Hora da Emisséao : 23:18.02

Cédigo de Controle da Certiddo : A552.4908.E942 EABF
Tipo da Certiddo : Positiva com Efeitos de Negativa

. Certidao Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 24/11/2018, com validade até 23/05/2019.

. it . t
|:Ragina Anterior |

http:#/servicos receita fazenda.gov.br/Servicos/certidao/certaut/CndConjunta/ConfirmaAutenticResultado asp

B
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iy 5 a )
PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Positiva de Débitos Mobilidrios com Efeito de Negativa
Inscri¢io Municipal: 024305/001-04
CNPJ: 14583041/0001-62
Contribuinte: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO SA
Rua Protessor Aristides Novis, N° 123 , FEDERACAO

Endereco:
Nuamero da Certiddo: 5.971.768

Certifico que a inscriglo acima estd com a seguinte situagdo de débito, até a presente data, resalvando o direito da
“azenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.
Total Total Total Total

Cofas Cotas Cotas Cotas
a Vencer Atraso Residuo

1 0 0 !
‘»
1
Situagao de Autos e Notificd¢oi )
Tipo 47
¥ Y > LR
s . . . ) o o
AR Sars e '
SRR S
4 e -;)’.- y

PR

Emiss#o autorizada 4 14:36:08 horas do dia 27/12/2018
Valida até dia 26/01/2019
Cddigo de controle da certidiio: 64F2FD38295CD6902FF2C072097A13E8

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Mumicipal da Fazenda (htip://www sefaz salvador.ba.gov.br),
através do codizo de controle da certidiio acima



16/01/2019 Secretaria da Fazenda - Prefeitura Municipal de Salvador

Validacao de Certiddao do Cadastro:

Resultado da Validagao { Estabelecimento )

Certidao Verbé Ad Verbum de Débito emitida em 27/12/2018

Inscrigao : 24305/001-04

Nome/Razio Social: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO SA \
CNPJ/CPF: 14583041/0001-62

Codigo de Controle da Certiddo: 64F2FD58295CD6902FF2C072097A13E8

http://www.sefaz.salvador.ba.gov.briCertidoes/ValidaCtdMob?Length=9
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Gabinete da Presidéncia

AUTORIZACAOQO

Ao
Sr. Edson de Almeida Souza
Diretor de Administragdo Geral da Camara de Simoes Filho

Prezado Senhor:

Autorizo na forma da lei, a instauragdo de todos os atos administrativos
necessarios ao cumprimento desse Processo Administrativo n® 006/2019.

Simé&es Filho/Ba, 16 de janeiro de 2019.

ORLANDO CARVALHO DE SOUZA
Presidente do Legislativo Municipal



ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Secretaria da Cdmara

Simdes Filho, 16 de janeiro de 2019.

Da: Diretoria de Administragdo Geral
Para: o Setor Juridico da CAmara M. de Simdes Filho

Assunto: emissdo de parecer sobre pedido de dispensa e minuta de contrato.

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao Processo
Administrativo, sob o n°® 006/2019, previstas no art. 38 da Lei 8.666/93, apds andlise
dos autos do processo, decidindo pelo deferimento do mesmo, em cumprimento ao
disposto no inciso VI e paragrafo Gnico deste mesmo artigo, encaminho este Pedido de
Pispensa n°® 002/2019, juntamente com a minuta de contrato ao setor juridico para
apreciagdo e emissdo de parecer favoravel ou ndo, em conformidade com a Lei federal

de LicitagBes e Contratos.

Atenciosamente,

Edson de Al
Diretor de Ad



?‘:;mgir@fg ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

!

NAGELUS PACTS

MINUTA DE CONTRATO DE PRESTAGCAQ DE SERVICOS N°...../2019.

CONTRATO QUE ENTRE S! CELEBRAM A CAMARA MUNICIIPAL DE
SIMOES FILHO E A EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A.

De um lado CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de
Direito Pubico, CNPJ n® 13.612.270/0001-03, Simdes Filho-BA, neste ato representado por
seu Presidente Legislativo, o Sr. ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outro a EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A, pessoa juridica
de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.° 14.583.041/0001-62, com enderego na Rua
Professor Aristides Novis, 123 ~ Federagdo ~ Salvador/Ba, neste ato representada por seus
Diretores Sr. ROBERTO GAZZI DOS SANTOS, RG n° 9.198.552-3 — SSP/SP, CPF n°
951.721.068-04, e o SR. MAURICIO ROLLEMBERG DA FONSECA FILHO, RG n°
03.114.712-77 — SSP/BA, CPF n° 295.633.645-20, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem firmar o presente instrumento contratual para prestagcao de servigos de publicacao
de atos administrativos, autorizado pelo despacho constante no Processo Administrativo n®
006/2019, referente a Dispensa de Licitagao n® 002/2019, que regera pela Lei n® 8.666/93 e
suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente as disposigdes de direito privado e os
principios da teoria geral do contrato, mediante as Clausulas e condigdes sequintes:

01. OBJETO

01.1. E o objeto do presente contrato a contratagdo de empresa especializada para
publicacdo dos Atos Administrativos da Camara Municipal de Simées Filho, equivalente a
100cm/col {cem centimetros por coluna), no jornal impresso de segunda a domingo, conforme
solicitagao da Administragdo, através da EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A.

02. REGIME DE EXECUGAOQ

02.1. As publicagdes de que trata a clausula anterior serdo fornecidas diariamente, de acordo
com a solicitacdo da CONTRATANTE, ficando as custas da CONTRATADA a mao-de-obra
qualificada, bem como todos os encargos tributario ou trabalhista que incidam sobre a
execugdo dos servigos.

03. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

03.1. Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constitui obrigacbes da
CONTRATADA, na execucéo do objeto deste contrato: -

03.2. Efetuar a entrega dos servigos contratados dentro das leis aplicaveis, observando,
sobretudo a Constituicao Federal.




Tk ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACAC

03.3. A CONTRATADA se obriga a publicar, de acordo com as solicitagcdes da
CONTRATANTE, o equivalente a 100cm/col (cem centimetros por coiuna) em seu jornal
impresso para a Camara Municipal de Simdes Filho.

03.4. Atender a todas as despesas decorrentes de assisténcia medico, do seu pessoal,
seguro contra acidentes no trabaiho e demais exigéncias das Leis Trabalhistas e da
Previdéncia Social, bem como, impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem
federal, estadual ou municipal, vigentes.

03.5. Acatar e facilitar a agao da fiscalizagdo por parte da Administragdo da Camara
Municipal, cumprindo as exigéncias da mesma,

03.6. Reconhecer os direitos da Administragdo no caso de Rescisdo Administrativa prevista
no artigo 77 da Lei Federal 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execugdo deste contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigées de habilitagao e qualificacao exigidas na contratagio.

04, OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

04.1. Designar um servidor da Camara Municipa! para acompanhar o cumprimento do objeto'
deste contrato;

04.2. Efetuar 0 pagamento ajustado;
04.3. Dar a CONTRATADA as condigdes necessérias para a regular execucio do Contrato.

05. DA FISCALIZAGAO

05.1. As publicagbes, objeto do presente contrato, serao fiscalizados por pessoa credenciada
da CONTRATANTE, através da Administragdo com poderes para verificar o fiel cumprimento
deste em todos os termos e condigées.

05.2. A fiscalizagéo do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Edson de Almeida Souza, Cargo de Diretor de Administracdo Geral, com
matricula n® 98.011.033.

06. DA VIGENCIA/PRAZOS

06.1. O referido contrato passa a viger e produzir seus efeitos a partir do dia ...... de ... de
2019 e findaraem ....... de ... de ...

07. DO VALOR DO CONTRATO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

07.1. Pelo fornecimento dos materiais, ora contratados, a CONTRATANTE pagara a
"CONTRATADA o valor bruto global de R$ 5.500,00 (cinco mil € quinhentos reais).

2
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAQ

07.2. A dotagao orgamentaria do presente contrato é a seguinte:

Orgao/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simd&es Filho
Atividade: 01.031.001.2002 - Publicidade e Propaganda

Elemento de Despesa: 33.90.39.01 — Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica -
Publicidade e Propaganda

08. FORMA DE PAGAMENTO

08.1. ACONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA, o valor bruto global de R$ 5.500,00 {cinco
mil e qumhentos reais), de acordo com a prestagao dos servigos.

08.2. Nenhum pagamento isentarda a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou
legais, nem implicara na aceitagao definitiva dos materiais executados, total ou parcialmente.

09. DIREITOS E PENALIDADES

09.1. As partes estdo sujeitas a cumprir este contrato de forma legal e integral, ficando as
mesmas na obrigacao de pagar muita de 10% (dez por cento) do valor deste contrato como
indenizagdo no caso de inadimpléncia de qualquer s clausula deste contrato.

09.2. O pagamento de valores referentes a multa sera efetuado imediatamente, ou facultada a

Cémara Municipal efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a
CONTRATADA.

10. DAS CONDIGOES GERAIS

10.1. A CONTRATADA néo podera transferir o0 objeto de que trata o presente contrato, nem
tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste contrato, no todo ou em parte,
salvo com consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPIAL DE SIMOES FILHO, através
da ADMINISTRAGAO.

10.2. Ficam reservados a Camara Municipal o direito e a autoridade para resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou omisso, néo previsto, no Contrato, e em tudo mais que
de qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta contratacao.

10.3. Este contrato € regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes.

11. DA RESCISAO CONTRATUAL

11.1. O presente contrato sera considerado rescindido de pleno direito, mediante
caracterizagao formal do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos Artigos 77, 78 e 79
da Lei 8.666/93 e suas alteragdes.
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11.2. O término do contrato fora da sua previsao sera formalizado através de celebragao do
termo dé encerramento, com o prazo de 30 (trinta) dias de antecedéncia, que as partes
CONTRATANTES daraoc matua, plena, geral e irrevogavel quitagao de todos os direitos e
obrigagdes contratuais, salvo os que, por disposicao de Lei ou deste instrumento, vigorarem
alem da data do seu encerramento.

12. DO FORO DO CONTRATO

12.1. Eleger-se-a 0 FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as duvidas e
controvérsias porventurajdecorrentes da interpretacéo e execugdo deste contrato.

Assim, havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 03 (irés) vias, que sao
rubricadas em todas as suas folhas e assinadas, a ultima delas, pelos representantes legais
das partes, para os efeitos juridicos, devendo ser feita a sua publicagéo.

Simées Filho - BA, ........ de .l de 2019.

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - contratante

EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A - contratada

Roberto Gazzi dos Santos Mauricio Rollemberg Da Fonseca Filho
Diretor Diretora

TESTEMUNHAS:

CPF N°

CPF N°
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PARECER JURIDICO
Processo Administrativo N° 006/2019

Da.: Procuradoria Juridica

‘Para: Diretoria de Administragdo Geral
DISPENSA DE LICITAGAO N°: 002/ 2019.

Manifestagdo juridica referencial a Legalidade da
Contratagdo na modalidade de Dispensa de licitagio: art.
24, | e Il, da Lei n° 8.666/93. Requisitos legais. Pela
possibilidade, desde que observadas as recomendagdes

constantes neste opinativo.

Antes de adentrar no mérito da presente solicitagdo, vale fazer alguns
esclarecimentos a respeito do processo licitatério na modalidade Dispensa.

Breves consideragdes a respeito do processo licitatério

E importante afirmar que a Constituicdo da Republica de 1988, em seu no
art. 37, XXI|, tornou o processo licitatério conditio sine qua non para contratos — que
tenham como parte o Poder Publico — relativos a obras, servigos, compras e alienagoes,
‘ressalvados os casos especificados na legislagdo. \J\i]r

Praga da Biblia, s/n — Centro - CEP, 43700-000 = Simdes Filho — Bahia
Telefax: {71) 2108-7200/ 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Toda licitagdo deve ser pautar em principios e regras previstos no texto
constitucional. O art. 22 da Lei 8666/93 descreve as principais modalidades de licitagdo
originalmente existentes, dando a cada uma delas particularidades bem definidas.

O presente parecer buscar tragar pontos legais a respeito da modalidade
Dispensa, destinada a Contratagdo de empresa especializada para publicar atos
administrativos no Jornal Correio da Bahia.

Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagao juridica tem o escopo de assistir a autoridade
assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados
ou ja efetivados. Ela envolve, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de
contratos ou instrumentos congéneres a serem celebrados e publlcados

Nossa fungdo € justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista
| juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a guem
compete avaliar a real dimensdo do risco e a necessidade de se adotar ou ndo a
precau¢do recomendada.

Importante salientar, que o exame dos autos processuais restringe-se aos
seus aspectos juridicos, excluidos, portanto, agueles de natureza técnica. Em relagio a
estes, partremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da
Administragao, observando os requisitos legalmente impostos. '

De fato, presume-se que as especificagdes técnicas contidas no presente
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da confratagao, suas
caracteristicas, requisitos e avaliagdo do prego estimado, tenham sido regularmente

determinadas pelo setor competente do 6rgdo, com base em parametros técnicos

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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objetivos, para a melhor consecugao do interesse publico.

De outro lado, cabe esclarecer que, via de regra, ndo é papel do 6rgao de
assessoramento juridico exercer a auditoria quanto & competéncia de cada agente publico
para a pratica de atos administrativos. Incumbe isto sim, a cada um destes observar se os
seus atos estao dentro do seu espectro de competéncias. Assim sendo, o ideal, para a
melhor e completa instrugdo processual, é que sejam juntadas ou citadas as publica¢des
dos atos de nomeagéo ou designagio da autoridade e demais agentes administrativos,
bem como, os Atos Normativos que estabelecem as respectivas competéncias, com o fim
de que, em caso de futura auditoria, possa ser facilmente comprovado que guem praticou
-determinado ato tinha competéncia para tanto. Todavia, a auséncia de tais documentos,

por si, néo representa, a nosso ver, obice ao prosseguimento do procedimento.

Finalmente, & nosso dever salientar que determinadas observagbes s&o
feitas sem carater vinculativo, mas em prol da seguranga da prépria autoridade
assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nio, tais ponderagdes.

Da modalidade Dispensa

A propria Lei n. 8.666/93 estabelece que a Dispensa de Licitagé{o “é a
‘modalidade para Contratagdo de Pequeno Valor, para, materiais, produtos, servigos e
obras, que nao ultrapassem o valor estimado por lei.”

Observa-se que a referida modalidade deve observar o limite de valor até
10% (dez por cento} do previsto em lei para a realizagdo de obras e servicos de
engenharia e para compras e servigos, sendo que a mesmo se distingue das demais pela
simplicidade dada as fases e a publicagio dos atos,que a compdem.

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 4378D-000 — Sim&es Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200/ 2108-7227
Site: www.camarasimoes,ba.gov.br
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Diante do valor estimado para a contratagéo, € dispensavel a presente
licitagao, nos termos dos artigos 24, inc. Il e art. 23 inc. I, alinea a, da Lei Federal n°
8.666/93, in verbis:

“Art. 24. E dispensével a licitaggo:

/-

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento} do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;
- ...

(..)

Art. 23. ...

I-..

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso [;

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e

seis mil reais);

(...)

Veja-se que, a dispensa de licitagao, presume-se a habilitagao do licitante,
estando cadastrado na correspondente especialidade e manifestando seu interessé com a
apresentacdo da proposta.

Em razéo do acima exposto, destaca-se a possibilidade de se formalizar a
contratagdo nos moldes previstos no art. 62 da Lei n. 8.666/93, que autoriza, nesse caso,
a utilizagao de “outros instrumentos habeis” (nota de empenho, carta-contrato, autorizagéo
de fornecimento, etc.). '

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
Telefax: (71} 2108-7200/ 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de
concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas e
inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites
destas duas modalidades de licitagdo, e facultativo nos demais
em que a Administragdo puder substitui-lo por outros
instrumentos habeis, fais como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, auforizagdo de compra ou ordem de execugdo de
servigo.

Claro estad a intengao legislativa em se criar um procedimento mais simples
capaz de buscar celeres para a administragéo, e consequentemente afastar o apego as
formalidades, afastando assim gastos desnecessarios.

Perlustrando no Pedido de Dispensa de licitagao, ja constante dos autos,
denota-se a existéncia de clausulas necessarias, existe recurso orgamentario que

assegure o pagamento das obrigagées a serem executadas no exercicio, sendo certo |

constar a autorizagdo expressa do Presidente da Camara Municipal para o inicio dos
trabalhos.

Por sua vez, seguiu todas as cautelas recomendadas pela Lei Federal n.°

8.666/93, possuindo o nimero de ordem em série anual, a indicacdo do nome da
reparticdo interessada, sendo certo, ainda, constar a expressa indicagido da modalidade, o
regime de execugao e o tipo.

Da Concluséo

Desta forma, tenho que o processo encontra-se respaldado na Lei n.°
8.666/93, ndo tendo nenhum obice que possa ensejar a sua nulidade, manifesto-me pela
regularidade da presente contratagio direta, pela DI%ENSA DE LICITAGAO, devendo a

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 2 Sim&es Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 8-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br




A ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
PROCURADORIA JURIDICA

mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim entender conveniente a
Camara Municipal de Simbes Filho - BA.

E o Parecer
S.M.J.

Simbes Filho, 17 de janeiro de 2019.

DS

JOSUE NA (‘fIMENTO SANTOS JUNIOR
PROGURADOR JURIDICO
OAB/BA 27.034

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Sim&es Filho — Bahia
Telefax: (71) 2108-7200 / 2108-7227
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simé&es Filho, 17 de janeiro de 2019.

+

Parecer n° 003/2019 — Cl/CMSF

Processo Administrativo: 006/2019

Modalidade: Dispensa de Licitaggo n° 002/2019
Requerente: Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL

‘Objeto: Contratagéio empresa especializada para Prestag:éo de servigo de publicidade legal,,
publicagdo de atos administrativos d Camara IVIunlClpaI de Simdes Filho em Jornal de Grande
Clrculagao do Estado da Bahia.

No cumprimento das atribuigdes estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituicio Federal, e
Lei Municipal n® 712/2005 de 7 de dezembro de 2005 ¢ e demaié normas que regulam as
atribuicbes do Sistema de Controle Interno, referente ao exercicio do controle prévio e
concomitante dos atos de gestéo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos, a seguir,
nossas consideragdes.

DOS FATOS
| Ocorre que chegou a este setor de Controle Interno, para manifestagdo, Processo
Licitatorio, na modalidade de Dispensa de Licitagdo, para contratagdo de espago publicitario
para publrcagoes dos atos do Poder Legislativo pelo prazo de 12 (doze) meses.

DA FORMALIZAGAO DO PROCESSO

a) Consta nos autos despacho ao setor competente para indicagéo de existéncia de
credito orgamentario e pesquisa de prego;

b) Consta nos autos indicagdo de existéncia de crédito orgamentario;

¢) Consta nos autos despacho da assessoria juridica:

d) Consta nos autos mapa comparativo de precos com apresentacdo de 3 (trés)
propostas;,

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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e) Consta no relatorio do mapa comparativo de precos justificativa quanto a

inabilitagdo da empresa Editora de Negdcios Integrados A Tarde Eireli - EPP —
GRUPOQ A TARDE.

DA HABILITAGAG JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragio tem o dever de
verificar 0s requisitos de habilitagido estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porém,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos

documentos, notadamente, os previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no §1°do
‘art. 32 da Lei 8.666/93.

A propésito, ha recomendagao do Tribunal de Contas da Unisio nesse sentido:

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV,
da Lei n° 8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, §3°
da CF} de que nas licitagdes piblicas, mesmo em casos
de dispensa ou inexigibilidade, & obrigatéria a
comprovagdo por parte da empresa contratada de:
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |,
alinea a, da Lei n® 8.212, de 1991);

Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Contribui¢bes Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da
Lei n°® 8.036, de 1990). Acérddo 260/2002 Plenério.

Resta deixar consignado que a empresa contratada demonstrou habilmente sua
“habilitagdo juridica e regularidade fiscal. ’

Diante do exposto, esta Coordenadoria de Controle Interno opina pela REGULARIDADE
do presente processo para contratagdo de espago publicitario para publicagbes dos atos do Poder

Legislativo pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor total anual de R$ 5.500,00 ( cinco mil e
quinhentos reais).

E o parecer, salvo melhor entendimento.

Sola erreira Rocha
Controlador Interno
ATO ADMINISTRATIVO N° 001/201 9

Praca da Biblia, s/n— Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho ~ Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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RATIFICAGAO, HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

, " O Presidente da Camara Municipal de Simaes Filho, Estado da Bahia, no uso
| de suas atribuigbes, apos parecer favoréﬁel do setor juridico, quanto a
” legalidade da prestacdo de servigos de puﬁlicagéo dos Atos Administrativos
para o exercicio de 2019, a traves da Emp?ésa Baiana de Jornalismo para a
* Camara Municipal de Simé&es Filho, através da empresa abaixo mencionada,
cumprindo o disposto no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, bem como o'

- artigo 38, inciso VIl e artigo 43, inciso VI, da h"lesma Lei.

RESOLVE:

Ratificar, Homologar e Adjudicar a Dispensa de Licitagdo n°. 002/2019,
conforme a Lei Federal 8.666/93 autorizando assim, a emissdo do empenho
~ emnome da empresa EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A.

Simées Filho, 22 de janeiro de 2019.

SN

Orlando Carvalho dé Souza
Presidente do Legislativo Municipal
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ATO DE PUBLICAGAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAGAO N° 002/2019

Por determinagdo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Cémara Municipal de Simdes Filho — Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lei
8.666/93, apds ratificagdo, homologacéo e adjudlcagao autoriza a publicagédo
da Dlspensa de Licitagdo n° 002/2019, constante do Processo Administrativo n®
006/2019, tendo como objeto a prestagdo de servigos de publicagdo dos Atos
Administrativos do exercicio de 2019, para a Camara Municipal de' Simdes. A
contratada € a EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A, com o valor globai
de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos. reals) Dotacdo Orgamentaria;
Orgdo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal, de Simdes Filho; Atividade:
01.031.001.2002 - Publicidade e Propaganda Elemento de Despesa:
33.90.39.01 -  Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica — Publicidade e
Propaganda. Base Legal Art. 24 Inc. |l, da Lei Federal 8.666/93.

- PUBLICADO NO MURAL DA
CAMARA M NICI RE
- SIMOES Fl

Edson de Alm uza . ',’
. Diretor de Adm. | da Camara

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simaes Filhbl-'Ba?.-- CEP 43.700-000

el
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EXTRATOS DE CONTRATOS - DISPENSAS DE LICITACOES - 2019

A Camara Municipal de Simbes Filho torna publico os resumos dos seguintes contralos de prestacbes de
servicos/materiais: DISPENSA DE LICITAGAQO n® 001/2019 - Objeto: Prestagio de servigos de
licenciamento de uso de software de imprensa oficial eletrdnico, solug8o composta de um site de imprensa
oficial @ um sistema gerenciador de publicagéo, que venha atender principalmente, a Lei Complementar n®
131, de 27 de maio de 2009 e a Lei n° 12.527, de 18 de novembrg de 2011; Empresa contratada: EAC —
EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA/EPF; CNPJ n° 21.863.150/0001-07; Valor global

: de R$;5.400 UU; (cmcormll'e qualrocentos reais}. Contrato n® 001/2019; Data da assinatura: 08/01/2018;
Vlgencla -08/01/2019 .a 07/01/2020. Dotagdo: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atividade: ©01.031.001.2.002;

Elemento de Despesa 33.0.30.01. !

SAD MR - Objeto: Contratagéo de empresa especializada para publicagéo
dos Atos Admlnlstratlvos da Camara Municipal de Simdes Filho, equivalente a 100cm/col {cem centimetros
por coluna), no jornal impresso de seg unda a domlngo conforme solicitagdo da Administragdo; Empresa
contratada: [575% CNPJ n°® 14.583.041/0001-62; Valor giobal de R$

NAIDERORNAT
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Contrato n® 002/2019; Data da assinatura: 22/01/2019; Vigéncia:
22/01/2019 a 21/01/2020. Dotagéo: Orgao/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031, 001 2.002; Elemento de
Despesa: 33.90.39.01,

DISPENSA DE LICITAGAO n° 003/2019 - Objeto: Aquisigio de certificagso digital para a Camara Municipal
de Simdes Filho; Empresa: SERPRO — SERVICC FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS; CNPJ n°
33.683.111/0001-07; Valor global de R$ 831,00 (oitocentos e frinta e um reais); Data da assinatura:
17/01/2019. Dotagio: Orgio/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemenlo de Despesa:
33.90.39.99.

DISPENSA DE LICITAGAO n° 004/2019 - Objeto: Contratag@o de empresa especializada para fornecimento de
materiais de consumo (escritoric), destinados a suprir as necessidades desta Camara Municipal de Simbes
Filho: Empresa contratada: ADRIANA MIRANDA DE JESUS:; CNPJ n® 16.796.314/0001-82; Valor global de R$
15.184,86 (quinze mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). Contrato n® 003/2019; Data da
assinatura: 25/01/2019; Vigéncia: 25/01/2019 a 24/03/2019. Dotagio: Orgdo/Unidade: 01.04.001; Atividade:
01.031.001.2.001; Elernento de Despesa: 33.90.30.03.

DISPENSA DE LICITAGAQ n® 005/2019 - Objeto: Contratagdo de empresa especializada para formecimento de
materiais para limpeza, destinados a suprir as necessidades desta Cémara Municipal de Simdes Filho;
Empresa contratada; D'COSTA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELIME; CNPJ n® 26,984,715/0001-10;
Valor global de R$-13.003,90 (treze mil trés reais e noventa centavos). Contrato n® 004/2019; Data da
assinatura: 29/01/2019; Vigéncia: 29/01/2019 a 28/03/2018. Dotagdo: Grgao/Unidade: 01.01,001; Atividade:;
01.031.001.2.001; Elemento de Despesa; 33.90.30.99.

DISPENSA DE LICITAGAO n® 006/2019 - Objeto: Contratagdo de empresa especializada para fornecimento de
recargas de cartuchos e toner, para atender as solicitagbes da Camara Municipal de Simdes Filho; Empresa
contratada: BENTECH COMERCIQ INFORMATICA E SERVIGOS EIRELIME; CNPJ n°® 28.356.331/0001-88;
Valor global de R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentes e cinguenta reais}. Confrato n® 0056/2019; Data da
assinatura: 30/01/2019; Vigéncia: 30/01/2019 a 29/03/2019. Dotagdo: Orgdo/Unidade: 01.01.001; Atividade:
01.031.001.2.001; Elemento de Despesa: 33.90.30.05. Orlando Carvalho de Souza - Presidente da Cémara
Municipal. Simdes Filho; 04 de fevereiro de 2018.

-~

ADJUDICACAOQ E HOMOLOGAGAO

A Camara Municipal de Simdes Filho adjudica @ homologa o resultado final das seguintes DISPENSA DE
LICITAGOES: DISPENSA DE LICITAGAQD n® 001/2019 - Objeto: Prestagéio de servigos de licenciamento de
uso de software de imprensa oficial eletrGnico, solugio composta de um site de imprensa oficial & um
sistema gerenciador de publicagéo, que venha atender principalmente, a Lei Complementar n® 131, de 27
de maio de 2009 e a Lei n® 12,527, de 18 de novembro de 2011; Empresa contratada: EAC - EMPRESA DE
ADMINISTRAGAQ DE CONTRATOS LTDAVEPP; CNPJ n° 21.863.150/0001-07; Valor global de RS
5.400,00 (cinco mil e quatracentos reais), Contrato n® 001/2019.
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Yakdndz jiridia asegurade
fonlarme MP 2200- 271001,
© et st he o KPR
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Documente assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 . cil;;e-i-nsritui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - 1CP-Brasil.

Para verificacio e detalhes da assinatura utilize o software BRv Sianer ou o verificador de sua preferéncia.

1 EAC EMPRESA DE

: ALSINATIO DAGITALMENTE |ADM|NISTRACA!' DE

CONTRATOS LTDA
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Emitido por AC SERA
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DISPENSA DE LICITAGAO n® 002/2019 - Objeto: Contratagdo de empresa especiafizada para publicagdo
dos Atos Administrativos da Camara Municipal de Simdes Filhe, equivalente a 100cm/col (cem centimetros
par coluna), no jornal impresso de segunda a domingo, conforme solicitagéo da Administragdo; Empresa
contratada: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A; CNPJ n® 14.583.041/0001-62; Valor global de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Contrato n® 002/2019.

DISPENSA DE LICITAGAO n® 004/2019 - Objeto: Contratagiia de empresa especializada para fornecimento de
materiais de consumo {escritorio), destinados a suprir as necessidades desta Camara Municipal de Simoes
Filho; Empresa contratada: ADRIANA MIRANDA DE JESUS; CNPJ n° 16.796.314/0001-82; Valor global de R$
15.184,86 {quinze mil cenlo e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). Contrato n® 003/201¢.
DISPENSA DE LICITAGAQ n° 005/2019 - Objeto: Contratagdo de empresa especializada para fornecimento de !
materiais para limpeza, destinados a suprir as necessidades desta Camara Municipal de Simdes Filho: :
Empresa contratada: D"CQSTA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELVME; CNPJ n°® 26.884.715/0001-10; :
Valor global de R$ 13.003,90 (treze mil tr8s reais e noventa centavos). Contrato n® 004/2019, :

DISPENSA DE LICITAGAC n° 006/2019 - Objeto: Coniratagio de empresa especializada para fornecimento de ;
recargas de cartuchos e toner, para atender as sollcitagdes da Camara Municipal de Simaes Filho; Empresa
coniratada: BENTECH COMERCIO INFORMATICA E SERVIGOS EIRELYME; CNPJ n° 28.356.331/0001-88;
Valor global de R$ 4.850,00 (quatro mil oitocentos e cinquenta reais). Contrato n° 005/2019. Oriando Carvalho .
de Souza - Presidente da Camara Municipal. Sim&es Filho, 04 de fevereira de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - 2019

A Cémara Mu'n]cipalf,de Simbes Filho torna pdblico o resumo do Termo Aditive n® 002/2019; Processo
Administrativo n® 005/2019, referente ao Contrato n° 021/2017; Empresa contratada: GREEN CARD S/A
REFEIGOES COMERCIO E SERVIGOS; CNPJ n° 92.559.830/0001-71; Objeto: Prestagéo de Servigos para o
fornecimento de cartdo-refeigio (magneético ou eletrdnice), para os funcionérios e assessores da Camara
Municipal de Simbes Filho, conforme as Normas do PAT (Programa de Alimentagac do Trabalhador); Valor
mensal de R$ 6.862,50 (seis mil oitocentos e sessenta ¢ dols reais e cinguenta cenlavos). Assinatura do Termo
Aditivo: 15/01/2019. Orlando Carvalhe de Souza - Presidente da Camara Municipal. Simdes Filho, 04 de
fevereiro de 20189,

Documento assinado diéitahlmente conforme MP * 2_.5&)--5;'2{)01, que institud a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ECP-Brasil.
Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Sianer ou o verificador de sua oreferéncia.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 002/2019.

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA MUNICIIPAL DE
SIMOES FILHO E A EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A.

De um lado CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de
Direito Pubico, CNPJ n°® 13.612.270/0001-03, Simdes Filho-BA, neste ato representado por
seu Presidente Legislativo, 0 Sr. ORLANDO CARVALHO DE SOUZA, doravante denominado
CONTRATANTE, e de outroc a EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A, pessoa juridica
de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n.° 14.583.041/0001-62, com endere¢o na Rua
Professor Aristides Novis, 123 — Federagéao - Salvador/Ba, neste ato representada por seus
Diretores Sr. ROBERTO GAZZ| DOS SANTOS, RG n°® 9.198.552-3 — SSP/SP, CPF n°
951.721.068-04, ¢ 0 SR. MAURICIO ROLLEMBERG DA FONSECA FILHO, RG n°
03.114.712-77 — SSP/BA, CPF n° 295.633.645-20, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem firmar o presente instrumento contratual para prestagao de servigos de publicagdo
de atos administrativos, autorizado pelo despacho constante no Processo Administrativo n®
006/2019, referente a Dispensa de Licitagdo n° 002/2019, que regera pela Lei n°® 8.666/93 e
suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente as disposi¢cdes de direito privado e os
principios da teoria geral do contrato, mediante as Clausulas e condi¢gbes seguintes:

01. OBJETO

01.1. E o objeto do presente contrato a contratagio de empresa especializada para
publicagdo dos Atos Administrativos da Camara Municipal de Simdes Filho, equivalente a
100cm/col {cem centimetros por coluna), no jornai impresso de segunda a domingo, conforme
solicitagdo da Administracdo, através da EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S/A.

02. REGIME DE EXECUGAO

02.1. As publicagdes de que trata a clausula anterior serao fornecidas diariamente, de acordo
com a solicitagdo da CONTRATANTE, ficando as custas da CONTRATADA a mao-de-obra
qualificada, bem como todos os encargos tributario ou trabalhista que incidam sobre a
execugao dos servigos. :

03. OBRIGACOES DA CONTRATADA

03.1. Sem prejuizo de outros encargos decorrentes da Lei, constitui obrigagbes da
CONTRATADA, na execu¢ao do objeto deste contrato:

03.2. Efetuar a entrega dos servigos contratados dentro das leis aplicaveis, observando,
sobretudo a Constituigéo Federal.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ

03.3. A CONTRATADA se obriga a publicar, de acordo com as solicitacbes da
CONTRATANTE, o equivalente a 100cm/col (cem centimetros por coluna), em seu jornal
impresso para a Camara Municipal de Simoes Filho.

03.4. Atender a todas as despesas decorrentes de assisténcia medico, do seu pessoal,
seguro contra acidentes no trabalho e demais exigéncias das Leis Trabalhistas e da
Previdéncia Social, bem como, impostos, taxas e quaisquer outros encargos fiscais, de ordem
federal, estadual ou municipal, vigentes.

03.5. Acatar e facilitar a agdo da fiscalizagdo por parte da Administragido da Camara
Municipal, cumprindo as exigéncias da mesma.

03.6. Reconhecer os direitos da Administragdo no caso de Rescisdao Administrativa prevista
no artigo 77 da Lei Federal 8.666/93.

03.7. Manter durante toda execucao deste contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigbes de habilitacao e qualificagdo exigidas na contratagao.

04. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

04.1. Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento do objeto
deste contrato;

04.2. Efetuar o0 pagamento ajustado;
04.3. Dar 8 CONTRATADA as condi¢des necessdrias para a regular execu¢ao do Contrato.

05. DA FISCALIZAGAO

05.1. As publicacdes, objeto do presente contrato, serdo fiscalizados por pessoa credenciada
da CONTRATANTE, através da Administragdo com poderes para verificar o fiel cumprimento
deste em todos os termos e condigbes.

05.2. A fiscalizagao do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Edson de Almeida Souza, Cargo de Diretor de Administragao Geral, com
matricula n® 98.011.033.

06. DA VIGENCIA/PRAZOS

06.1. O referido contrato passa a viger e produzir seus efeitos a partir do dia 22 de janeiro de
2019 e findara em 21 de janeiro 2020.

07. DO VALOR DO CONTRATO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

07.1. Pelo fornecimento dos materiais, ora contratados, a CONTRATANTE pagara a
CONTRATADA o valor bruto global de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

[ \ 2
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ESTADO DA BAHIA

CAMA@A MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAC

07.2. A dotagdo or¢camentaria do presente contrato € a seguinte:

Orgao/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2002 - Publicidade e Propaganda

Elemento de Despesa: 33.90.39.01 - Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica —
Publicidade e Propaganda

08. FORMA DE PAGAMENTO

08.1. A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor hruto global de R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais), de acordo com a prestagao dos servigos.

08.2. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das responsabilidades contratuais ou
legais, nem implicara na aceitacéo definitiva dos materiais executados, total ou parcialmente.

09. DIREITOS E PENALIDADES

09.1. As partes estdo sujeitas a cumprir este contrato de forma legal e integral, ficando as
mesmas na obrigagao de pagar multa de 10% (dez por cento) do valor deste contrato como
indenizagdo no caso de inadimpléncia de qualquer s clausula deste contrato.

09.2. O pagamento de valores referentes a multa sera efetuado imediatamente, ou facultada a
Camara Municipal efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas a
CONTRATADA.

10. DAS CONDIGOES GERAIS

10.1. A CONTRATADA nao podera transferir 0 objeto de que trata o presente contrato, nem
tampouco, transferir ou caucionar os direitos ou garantias deste contrato, no todo ou em parte,
salvo com consentimento por escrito da CAMARA MUNICIPIAL DE SIMOES FILHO, através
da ADMINISTRAGAO.

10.2. Ficam reservados a Camara Municipal o direito e a autoridade para resolver todo e
qualquer caso singular, duvidoso ou omisso, ndo previsto, no Contrato, e em tudo mais que
de qualquer forma relacione, direta ou indiretamente, com o objeto desta contratagao.

10.3. Este contrato é regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alteragdes.

11. DA RESCISAQ CONTRATUAL

11.1. O presente contrato sera considerado rescindidc de pleno direito, mediante
caracterizagao formal do(s) seu(s) motivo(s), conforme estabelecido(s) nos Artigos 77, 78 e 79
da Lei 8.666/93 e suas alteragdes. '
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

11.2. O término do contrato fora da sua previsdo sera formalizado através de celebragédo do
termo de encerramento, com o prazo de 30 (trinta) dias de antecedéncia, que as partes
CONTRATANTES dardao mutua, plena, geral e irrevogavel quitagdo de todos os direitos e
obrigagdes contratuais, salvo os que, por disposi¢cdo de Lei ou deste instrumento, vigorarem
além da data do seu encerramento.

12. DO FORO DO CONTRATO

12.1. Eleger-se-a ¢ FORO DA COMARCA DE SIMOES FILHO, renunciando as partes a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para apreciar e dirimir as duvidas e
controvérsias porventura decorrentes da interpretagac e execugao deste contrato.

Assim, havendo ajustados, fizeram imprimir este instrumento em 03 (trés) vias, que séao
rubricadas em todas as suas folhas e assinadas, a Ultima delas, pelos representantes legais
das partes, para os efeitos juridicos, devendo ser feita a sua publicacao.

Simdes Filho - BA, 22 de janeiro de 2019.

GOy~

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO — contratante

E ESA BAIANA DE JORNALISMO S/A - contratada
WHi dos\s\antos Mauricio Rollg{berg da Fonseca Filho

Diretor iretor

Mauricio Forseca
Diretor Execritivg de Gestio
DS o,
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PROCURACAO

Bl EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o n®
B - 14.583.041/0001-62, com sede na Rua Professor Aristides Novis, n® 123, Federagdo,
. Salvador (BA), CEP: 41.210-630, neste ato representada por seus Diretores Renata de
" Magalhies Correia, brasileira, casada, administradora de empresas, portadora de cédula
-,0 de identidade n° 07851500-99 SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o n°® 565.834.195-72 ¢
: ‘Roberto Gazzi dos Santos, brasileiro, casado, jornalista, portador de cédula de
. identidade n® 9198552-3 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n® 951.721.068-04, nomeia
e constitui como seus bastantes procuradores: (i) Mauricié Rollemberg da Fonseca
Filho, brasileiro, divorciado, economista, inscrito no CPF/MF sob o n® 295.633.645-20;
(ii) Paulo Augusto Leite Sobral, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF/MF sob o

ernNey

o1

ks
% £ 55 - n°®164.137.175-72, (iii) Josio Carlos Carvalho Gomes, brasileiro, casado, Administrador,
- §§ %g - inscrito no RG sob o n® 024.691.8365 — SSP/BA e CPF/MF sob o n® 548.239.435-20; (iv)
g8 §g §§ . Guilherme Furtado Lopes Filho, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF/MF sob o
& | plfs n°506.323.375-91 e (v) Romildo Fausto de Sousa Junior, brasileiro, casado, Engenheiro,
o E 2. inscrito no CPF/MF sob o n° 939.881.335-15, todos residentes ¢ domiciliados nesta Capital,
\4‘ ‘_7_ conferindo-lhes poderes para representar a Qutorgante perante quaisquer pessoas fisicas

ou juridicas, scmpre em conjunto de 02 (duas) assinaturas, sendo uma delas,

necessariamente de 01 (um) dos Outorgados descritos nos itens (1) ¢ (ii) e a segunda
“a assinatura de qualquer um dos outros Outorgados, independentemente de ordem de
£% ’t’g,omeagﬁo podendo . assinar contratos de toda natureza, incluindo os de prestagdo de
" stﬁ'vlc;os empréstimo, financiamento, aplicagfo financeira, importagdo e exportagao,
“? ” compra, venda, permuta, locagfo, parcerias, entre outros, bem como, para representar a
QOutorgante perante o Instituto Nacional de Propriedade Industrial — INPI, para assinatura
el dc contratos, procuragles, requisi¢des de depésitos e registro de marcas, invengdes,
) patgntes, expressGes e sinais de propaganda, de privilégios de invengdo, modelos de
_ y \¢ utilidade, desenhos e modelos industriais e outros relativos & propriedade industrial, como
Sl anotaces de transferéncias, alteragdes de firmas ou denominagdes sociais, licenga de uso

’ ) 2% 4; exploragdo de marcas e patentes, e de contratos de assisténcia técnica e know-how,
G5, pd‘dendo o Outorgado apresentar e retirar documentos, satisfazer exigéncias, pagar taxas
,q,_’% cmolumentos apresentar 0pos1goes € recursos, rephcar aos mterpostos por terceiro,

demaJs atos que se fizerem necessArios para 0 cabal desempenho das atribuigdes que ora
lhe s3o conferidas. Os poderes aqui outorgados poderdo ser substabelecidos a terceiros,

desde que com reserva de iguais, conforme conveniéncia e respeitando-se as disposi¢des
-,Z do_Estatuto Social da outorgante, podendo, enfim, praticar todos os demais atos

' neccssénos ao fiel desempenho do mandato.

B (57 6D ORWISP.SI WH - 5

A presente procuragio terd validade de 01 (um) ano a partir da data de sua assinatura.///

Salvador (BA) 15 de maig de 2018.

% ) ﬂ“,&'; ,L/ /[H.- ~

BAIANA DE JO ALY

O0S.A:

i
Renata de agalhies Correia ¢ Roberto Gazzi dos Santos

. RcaMRamm.l‘S Chame-Charoe - Satvador - DA - GP«JD.IS‘!MO
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperacio de Crédito - CRC
v ' PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certiddo Positiva de Débitos Mohilidrios com Efeito de Negativa
Tnseri¢io Municipal: 024305/001-04

CNPJ: 14583041/06001-62
Contribuinte: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO SA

Enderego: Rua Professor Aristides Novis, N° 123 | FEDERACAQO
Mitmere da Certidao:  5.971.768

Certifieo quea inserigho acima estd com a seguine situagio de débita, ald o oresunte da. resslvanda o direito da

Fazende Municipal cobrar gquaisquer dividas que vierem a sér apuradas, conforme artigo 277§ 3% da Lei 7.186/06.

Fotai  Total Total  Fouwei
Colas Cotas  Cotas  Cotus

Exerelcio Loealizagho Tribute  Tipo de Documentd:: '+ .. :Documénito m.Sft‘l‘la(;EOv . 4 Vencer Alraso Residuo
D Divida Ative 185-DA - Nofificac8s-Fiseabde Lancanl 28172032 Garantiasde Tulza 1 y 0 1

. . i

Situagdc de Autos e Notificagdes ™ . I :
Tipo .- Nufmeéto do'DOC. Programagio Situagéo

fir‘:‘-' o

bissio autorizada 4 14:36:08 horas do dia 27/12/2018
Valida até dia 26/01/2019 .
Cadige de controle da certidao: 64F2FDS8295CD6YO2ITF2CHT2097ALILE

A nuierricidade desta certidio poderd ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazends Chitp/www sefaz salvador ba.gow v,
givaves Qo ciudino de controle di ceridddo acima
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28/12/2018

https:h’consulté-crf.caixa.gov.br.’Emprséa/CrffCrlegeCFSImprimirPapeJ.asp

¥ -t

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 14583041/0001-62
Razido Social: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A
Nome Fantasia:CORREIO DA BAHIA

Endereco: R PROFESSOR ARISTIDES NOVIS 123 FEDERACAO / FEDERACAQ /
SALVADOR / BA / 40210-630

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

“empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagBes com o FGTS.

Validade: 26/12/2018 a 24/01/2019

Certificacdo Nimero: 2018122601512091140505

Informacdo obtida em 28/12/2018, as 10:13:43.

A utilizaco deste Certificado para os fins previstos em Llei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://censuita-crf.caixa.gov.brfempresa/Cri/CrifFgeCFSimprimirPapel.asp

4
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31/10/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO S A
CNPJ: 14.583.041/0001-62

Ressalvado o direito de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termas do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua

- desconsideragao para fins de certifica¢ao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
todos os orgdos e fundos pablicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid@o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 17:07:51 do dia 31/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/04/2019.

Codigo de controle da certidao: 5986.6CB4.A86C.2B2F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagdes PGFN:

Requerimento eCAC 01314672018.

Sem inscrigdes previdenciarias.

Lecalizada uma inscricio nido-previdenciaria {50.7.17.001165-17).
Decisdo Judicial determina liberagdo de CPDEN - 10058658-%1.2018.4.01
.3300.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA - Emissao: 08/01/2019 16:28

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bzhia)

Certiddo N°: 20190126294

RAZAO SOCIAL

EMPRESA BAIANA DE JORNALISMCG S A

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

070.667.430 14.583.041/0001-62

Fica certificade gue nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos guanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posleriormente.

Emitida em 08/01/2019, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

‘Valida com a apresentag8o conjunta do cartdc original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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JUSTICA DO TRABALHD

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: EMPRESA BATANA DE JORNALISMO 5 A

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 14.583.041/0001-62
Certiddo n®: 166379462/2019
Expedigdo: 17/01/2019, as 12:15:18
Validade: 15/07/2019 - 180 (cento e oitenta} dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue EMPRESA BAIANA DE JORNALISMO § A
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°®

14.583.041/0001-62, CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes estabeliecidas

no(s) processo{s) abaixo, com débito garantido ou exigibilidade

suspensa:

0137200-59.2009.5.05.0005 - TRT 05® Regido *

0001222-74.2010.5.05.0038 - TRT 05°® Regido *

* Débito garantido por depédsito, blogueio de numerdrico ou penhora

de bens suficientes.

Total de processos: 2.

Certiddoc emitida com base no art. €42-A da Consclidagdo das Lelis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julhc de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidac sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdc

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consoclidacdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoca sobre guem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depédsito, blogqueio de numerario ou penhora de bens

IMvidas & sugesties: onobinan,jos. b



suficientes.

PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

Lavidas ¢ sugesidos: ondh@osn. jus . by

&l




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070

